TRƯỜNG ĐH NGUYỄN TẤT THÀNH

ĐƠN VỊ

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Tp. Hồ Chí Minh, ngày      tháng 09 năm 2021

Kính gửi: Lãnh đạo Nhà trường

V/v góp ý dự thảo Quy định về kiểm soát và chống đạo văn trong các sản phẩm học thuật của Trường Đại học Nguyễn Tất Thành
Căn cứ thông báo số /NTT-KHCN ngày /9/2021 của Trường về việc lấy ý kiến góp ý cho dự thảo Quy định về kiểm soát và chống đạo văn trong các sản phẩm học thuật của Trường Đại học Nguyễn Tất Thành;
Căn cứ nội dung dự thảo Quy định về kiểm soát và chống đạo văn trong các sản phẩm học thuật của Trường Đại học Nguyễn Tất Thành;

[Đơn vị] xin góp ý các nội dung sau:

	TT
	Nội dung
	Dự thảo
	Góp ý điều chỉnh

	1
	Tên văn bản
	- Quy định về kiểm soát và chống đạo văn trong các sản phẩm học thuật của Trường Đại học Nguyễn Tất Thành

	2
	Phạm vi điều chỉnh

	- Văn bản này quy định về trích dẫn, chống đạo văn và hình thức xử lý đạo văn đối với tất cả các sản phẩm học thuật trong hoạt động học tập, đào tạo và nghiên cứu khoa học của Trường Đại học Nguyễn Tất Thành (sau đây gọi chung là Trường).

	3
	Đối tượng áp dụng

	Quy định bản này áp dụng cho 3 đối tượng (được gọi chung là tác giả) sau đây:

1. Tất cả sinh viên, học viên, nghiên cứu sinh, thực tập sinh (gọi chung là người học);

2. Toàn thể giảng viên (GV), cán bộ nghiên cứu (CBNC) và nhân viên đang công tác tại Trường (gọi chung là GV-CBNC);

3. Tất cả các đối tượng khác có các sản phẩm học thuật được báo cáo, in ấn, giảng dạy, trao đổi trong các hoạt động giảng dạy, học tập, nghiên cứu khoa học tại các đơn vị thuộc Trường hoặc có ghi tên đơn vị công tác là Trường.

	4
	Áp dụng phần mềm kiểm tra đạo văn
	- Phần mềm Turnitin
	(1) đồng ý dùng Turnitin

(2) không đồng ý dùng Turnitin

(3) dùng Turnitin và bổ sung thêm 1 phần mềm hỗ trợ kiểm tra đạo văn tiếng việt (như DoIT)

	5
	Phạm lỗi đạo văn
	- Có ít nhất sao chép nguyên văn một đoạn văn có 100 từ trở lên; hoặc có từ 30% văn bản giống với các nguồn dữ liệu của các tác giả khác (theo kết quả kiểm tra của Turnitin)

	6
	Tự đạo văn
	Sử dụng hơn 30% những sản phẩm học thuật của mình đã công bố vào những sản phẩm học thuật mới do mình là tác giả hoặc đồng tác giả mà không ghi rõ nguồn.

	7
	Quy trình thẩm định sản phẩm học thuật nhằm chống đạo văn
	1. Tất cả sản phẩm học thuật đều phải nộp cho Hội đồng đánh giá dưới dạng tập tin trước khi bảo vệ, đối với bài báo khoa học thì nộp cho Tạp chí để gửi phản biện.

2. Để kiểm tra và phát hiện lỗi đạo văn, Trường áp dụng phần mềm kiểm tra đạo văn trong phạm vi toàn Trường cho tất cả các đối tượng nêu tại Điều 2 của Quy định này.

3. Hội đồng đánh giá các sản phẩm học thuật có trách nhiệm thẩm định sản phẩm nhằm xác định hành vi đạo văn.

4. Đối với trường hợp đã bảo vệ cấp bằng tốt nghiệp, Hiệu trưởng thành lập Hội đồng thẩm định mức độ sao chép.

	8
	Các ý kiến góp ý khác cho nội dung Dự thảo

Trân trọng cám ơn./.

	TRƯỞNG ĐƠN VỊ

(Ký, ghi rõ họ và tên)